

公司代码：603826

公司简称：坤彩科技

福建坤彩材料科技股份有限公司
2024 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn/> 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上交所	坤彩科技	603826	报告期内无变化

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄蓝菲	林英
电话	86-0591-85588083	86-0591-85588083
办公地址	福州市元洪投资区（城头）	福州市元洪投资区（城头）
电子信箱	huanglanfei@fjkuncai.com	linyings@fjkuncai.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,715,881,029.57	4,344,726,427.12	8.54
归属于上市公司股东的净资产	1,885,368,642.61	1,891,028,510.36	-0.30
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	531,905,407.39	438,673,031.09	21.25
归属于上市公司股东的净利润	44,144,584.61	37,382,691.65	18.09
归属于上市公司股东的扣	39,725,034.16	35,388,845.53	12.25

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
除非经常性损益的净利润			
经营活动产生的现金流量净额	-92,809,476.24	-81,986,191.50	-13.20
加权平均净资产收益率(%)	2.31	2.06	增加0.25个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0943	0.0799	18.02
稀释每股收益(元/股)	0.0943	0.0799	18.02

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)				9,728		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
谢秉昆	境内自然人	48.95	320,716,673	0	质押	24,920,000
谢超	境内自然人	8.76	57,426,792	0	无	0
尤素芳	境内自然人	4.19	27,459,082	0	质押	9,800,000
榕坤投资(福建)有限公司	境内非国有法人	4.14	27,093,843	0	无	0
谢良	境内自然人	3.77	24,684,953	0	质押	15,400,000
邓巧蓉	境内自然人	3.41	22,336,363	0	质押	12,462,800
瀚川投资管理(珠海)有限公司—瀚川一号私募投资基金	其他	1.81	11,836,054	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.55	10,159,888	0	无	0
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	境外法人	1.38	9,009,694	0	无	0
上海自然拾贝投资管理合伙企业(有限合伙)—拾贝回报 5 号私募投资基金	其他	0.67	4,406,920	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、上述股东中，邓巧蓉系谢秉昆之妻，谢良系谢秉昆之子，谢超系谢秉昆侄儿。</p> <p>2、上述股东中谢秉昆、谢超、尤素芳同时持有榕坤投资的股权，该等股东因持股关系而与榕坤投资存在关联关系。</p> <p>3、除上述关联关系外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。</p>					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

2024 年上半年，全球经济仍处于分化式复苏，海外贸易摩擦加剧，地缘政治经济关系和全球安全局势不确定性上升。中央经济工作会议指出，要以科技创新推动产业创新，特别是以颠覆性技术和前沿技术催生新产业、新模式、新动能，发展新质生产力。报告期内，在积极的政策指引下，公司董事会及管理层齐心奋楫，攻坚克难，围绕新质生产力加强科技创新，狠抓降本增效，高位推进创新驱动和绿色发展，夯实珠光产业的主业基础，探索钛白工艺的技术革新，提速蝶变，稳中向好，为高质量发展蓄势赋能。

（一）上半年经营情况分析

2024 年上半年，公司实现营业收入 53,190.54 万元，同比增长 21.25%；实现归属于上市公司股东的净利润 4,414.46 万元，较上年同期增加 676.19 万元，增幅为 18.09%。本期钛白粉、氧化铁、珠光材料销售收入的增加带来毛利的增加，利润总额同比增加 707.61 万元，具体分析如下：

1、本期钛白粉、氧化铁、珠光材料销售收入增加，毛利率较上年同期增长，本期的毛利总额较上年同期增加 3,528.56 万元。

2、本期主营业务税金及附加较上年同期增加 293.39 万元，主要系受 2023 年一季度房产税和城镇土地使用税减免政策影响所致。

3、本期销售费用较上年同期增加 237.45 万元，主要系受销售人员薪酬、办公差旅费用以及快递仓储费用等因素影响。

4、本期管理费用较上年同期增加 468.43 万元，主要系受正太新材产能扩大带来的职工薪酬、社保福利费以及折旧摊销费用增加等因素影响。

5、本期研发费用总额较上年同期增加 306.60 万元，主要系公司持续加大研发相关的直接材料、职工薪酬等方面的研发投入。

6、受正太新材投产利息费用化增加、贷款增加等因素影响，本期利息支出较上年同期增加 959.61 万元，同时本期汇兑收益较上年同期减少 493.03 万元，本期财务费用较上年同期增加 1,745.25 万元。

7、受本期政府补助以及享受先进制造业加计抵减政策影响，其他收益较上年同期增加 318.45 万元；本期销售回款良好，较上年同期增加 7,404.79 万元，导致按照会计准则要求所计提应收账款的信用减值损失较上年同期减少 151.18 万元。

综上所述主要原因，本期利润总额较上年同期增加 706.61 万元，净利润较上年同期增加 639.37 万元。

（二）降本增效，助力产业高质量发展

公司在原有的生产工艺条件下，为了进一步地节能减排和降低生产成本，持续优化、提升生产工艺及设备，持续丰富塑料级和涂料级等产品型号，为未来的市场发展提供基础。截至报告期已取得预期效果，钛白粉、铁系列均已达到国际同类产品的性能指标，随着产能持续提高，生产成本都将得到明显的降低。

（三）持续整合产业链资源，夯实主业核心竞争力

公司始终坚持创新驱动，以科技创新引领产业发展。报告期内，公司持续推进产业链布局，主要在上游资源整合工作上取得了阶段性的成果，在原矿选矿过程中研究出化学法、火法等不同工艺及技术来提高钛精矿得率及其他副产品的回收率，为公司今后节省原材料成本打下了良好的基础，为全产业链可持续的高质量发展夯实了核心竞争力。公司与合作方及所在地政府有关部门，正在全力推进项目的落地等工作。

（四）减碳降废，践行“双碳”绿色发展

报告期内，公司积极响应国家“双碳”战略，持续深入推动减碳降废，绿色发展。通过光伏发电，每年可减少碳排放 11,060 吨，碳粉尘 3886 吨以及二氧化硫 426 吨，相当于每年种树 46,619 棵。在蒸汽转电力方面，公司采用梯度蒸汽回收和核能废水余热再利用作为蒸汽，不仅降低了生产过程中对化石燃料的依赖，减少能源消耗，提升能源效率，同时在一定程度上减少了温室气体的排放。节能减排降耗降废成效明显，“双碳”工作高位推进。此外，公司将提供完整透明的产品碳排放数据，建立碳排放数据库，让客户及上下游合作伙伴全方位知悉使用公司二氧化钛、氧化铁等颜料将其业务活动和产品减少的碳排放量，共同探索“双碳”路径，实现合作发展共赢。

（五）营销赋能，激发品牌新动能

公司坚持以客户为中心，多渠道强化品牌营销及品牌推广。报告期内，公司积极参加 PCHi 2024、2024 年度国际橡塑展(Chinaplas)、土耳其伊斯坦布尔涂料展览(Paintistanbul & Turkcoat 2024)、泰国化学品经销商 INTERGOODS 2024 供应商大会等行业大型会展及专项交流会赋能品牌建设，了解终端客户需求，掌握行业发展动向，实时反馈市场趋势，形成未来研发方向初步判断，通过多渠道、多形式、多元化的品牌活动，持续积累品牌资产，在实现“引进来”“走出去”目标的同时，提升品牌形象及品牌影响力，巩固存量市场、挖掘增量市场，不断扩大市场覆盖的深度和广度。